
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
68 

OGGETTO : REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO 
CICLOPEDONALE DIRETTRICE BORNO - FUNIVIA - 
TRATTO DA VAL CAMERA AL PIAZZALE IMPIANTI - 
CUP G11B18000160002- APPROVAZIONE 4° SAL E 4° 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

DATA 
29/03/2022 

NUMERO SETTORIALE 
44 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTINOVE del mese di MARZO nel proprio ufficio     
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 46 in data 25/03/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva esaminato ed approvato il progetto esecutivo per i lavori 
di "Realizzazione del collegamento ciclopedonale direttrice Borno - Funivia - Tratto 
da Val Camera al Piazzale Impianti - CUP G11B18000160002", redatto dal Geom. 
Rivadossi Fabio, con studio in Darfo Boario Terme (BS) corso Italia n. 55, per 
l’importo complessivo di € 940.000,00 I.V.A. 22%, di cui € 711.000,00 per lavori ed 
oneri della sicurezza ed € 229.000,00 per somme a disposizione 
dell'amministrazione; 
 

- la determina n. 239 del 20/10/2020 con la quale è stata effettuata l'aggiudicazione 
definitiva i lavori di cui in oggetto all'operatore economico F.lli Trentini s.r.l., con 
sede in via Artigiani n. 25 in Corteno Golgi (BS), P. IVA 00656400983 / Cod. Istat 
01811490174, la quale ha offerto un ribasso unico ed incondizionato del 7,36%, da 
applicare al valore di gara e quindi per un importo di aggiudicazione pari ad € 
659.038,40, di cui € 654.038,40 per opere ed € 5.000,00 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA al 10 % - CIG 8492196DD2 - e che tale aggiudicazione definitiva è 
divenuta efficace a seguito dell’esito favorevole dei controlli dei requisiti di ordine 
generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;  

 
- la determina n. 155 del 02/07/2021 con la quale sono stati approvati il primo Stato 

di Avanzamento dei Lavori per le opere realizzate sino al 15/06/2021 per un importo 
complessivo di € 216.699,34 e relativo certificato di pagamento ammontante ad € 
175.560,00 inclusa IVA al 10%, come da documentazione predisposta dal D.L. Ing. 
Umberto Belfiore Mondoni, acclarata a protocollo comunale n. 4529 in data 
16/06/2021; 
 

- la determina n. 207 del 21/08/2021 con la quale sono stati approvati il secondo 
Stato di Avanzamento dei Lavori per le opere realizzate sino al 12/08/2021 per un 
importo complessivo di € 409.259,82 e relativo certificato di pagamento 
ammontante ad € 182.270,00 inclusa IVA al 10%, come da documentazione 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

predisposta dal D.L. Ing. Umberto Belfiore Mondoni, acclarata a protocollo 
comunale n. 6365 in data 16/08/2021; 
 

- la determina n. 270 del 08/10/2021 con la quale sono stati approvati il terzo Stato di 
Avanzamento dei Lavori per le opere realizzate sino al 27/09/2021 per un importo 
complessivo di € 614.330,97 e relativo certificato di pagamento ammontante ad € 
179.300,00 inclusa IVA al 10%, come da documentazione predisposta dal D.L. Ing. 
Umberto Belfiore Mondoni, acclarata a protocollo comunale n. 7576 in data 
28/09/2021; 
 

- la determina n. 409 del 28/12/2021 con la quale è stato integrato l’impegno di spesa 
a favore di F.lli Trentini s.r.l., con sede in via Artigiani n. 25 in Corteno Golgi (BS), 
P. IVA 00656400983 / Cod. Istat 01811490174 per la somma di € 61.259,66 
(importo lavori di perizia al netto dello sconto, più oneri di sicurezza di perizia, più 
relativa IVA al 10%); 

 
VISTO il quarto Stato di Avanzamento dei Lavori per le opere realizzate sino al 28/02/2022 
per un importo complessivo di € 761.932,89 al lordo del ribasso d’asta predisposto dal 
D.L. Ing. Umberto Belfiore Mondoni, come da documentazione acclarata a protocollo 
comunale n. 1766 in data 01/03/2022 e costituito dalla seguente documentazione: 
 

1- Stato di Avanzamento lavori n.4; 

2- Libretto delle misure n.4; 

3- Registro di contabilità n.4; 

4- Sommario del Registro di contabilità al SAL n.4; 

VISTO il quarto certificato di pagamento per le opere realizzate sino al 28/02/2022, 
ammontante ad € 87.700,00 quale credito d’impresa a seguito dell’applicazione del 
ribasso, delle detrazioni e di arrotondamento a 100 euro, cui si somma IVA di Legge al 
10% per € 8.770,00 risultandone un totale di € 96.470,00; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 7 del 01 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge;  
 
DATO ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2022; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 80 del 25/08/2008, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 21 
del 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:  
 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

 
1- di approvare la documentazione costituente quarto Stato di Avanzamento dei Lavori 
per le opere realizzate sino al 28/02/2022 per un importo complessivo di € 761.932,89 al 
lordo del ribasso d’asta predisposto dal D.L. Ing. Umberto Belfiore Mondoni, come da 
documentazione acclarata a protocollo comunale n. 1766 in data 01/03/2022 e costituito 
dalla seguente documentazione: 
 

1- Stato di Avanzamento lavori n.4; 

2- Libretto delle misure n.4; 

3- Registro di contabilità n.4; 

4- Sommario del Registro di contabilità al SAL n.4; 

 

2- di approvare il quarto certificato di pagamento, agli atti con medesimo protocollo n. 
1766 in data 01/03/2022 sopra citato, ammontante ad € 96.470,00 (ribasso ed IVA di 
Legge al 10% inclusi); 

 
3- di dare atto che: 

a. l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni 
prodotte in sede di gara; 

b. con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

c. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di 
incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, 
della Legge 136/2010; 

 
4- di autorizzare la ditta F.lli Trentini s.r.l., con sede in via Artigiani n. 25 in Corteno Golgi 
(BS), P. IVA 00656400983, a presentare la relativa fattura a corrispettivo delle opere 
contabilizzate e verificate dal D.L. Ing. Umberto Belfiore Mondoni corrispondenti al quarto 
certificato di pagamento, come sopra dettagliato; 

5- di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ; 

 
6- di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di 
minoranza; 

 
7- di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o 
piena conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni; 

 
8- di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell’ufficio finanziario di 
questo ente affinché provveda all’apposizione del visto di regolarità contabile per la 
legittimazione della spesa. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

   Arch. Francesco Nicolini 
 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
favorevole 
N.Imp./Acc. Miss/prop/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     

 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 29/03/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario 
  Dott.ssa Stefania Pignanelli  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. ____ REG. PUBBL. 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, ___________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO    
   Arch. Francesco Nicolini    

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
 
 
   
 
        
    
 


